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§1V3 EDIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE SINODALE

§1V3a 1290, BERNARDO DI AGDE

COSTITUZIONI DI BERNARDO DI AGDE
1290, Padova

Archivio della Curia vescovile di Padova, Miscellanea Feudorum, 1, 12 bis, fasc. 1, f 80r-
81r.

Gia edito in: F.S.Dondi dall’'Orologio, Dissertazione ottava sopra listoria ecclesiastica
padovana, Padova 1815, documento XXXIII, p 65-69; L.Gaffuri, Un tentativo di riforma dei
costumi del clero a Padova nel tardo Duecento, “Rivista di storia della chiesa in Italia”, 41
(1987), p 445-472.

(1) (Sull’aspetto e il comportamento dei chierici)

(80r) Preterea, ut clerici qui in se debent esse regula et aliis exemplum et speculum
honestatis, clericaliter et non laycaliter vivant, cum scriptum sit “maledictus homo qui duabus
viis terram ingreditur”19, hac generali synodo monemus sollempniter semel, secundo et tercio
omnes et singulos nostre iurisdicioni subiectos, tam hic presentes quam absentes, qui haberi
pro clericis et gaudere intendunt privilegio clericali, ut de cetero clericaliter vivant, honeste
incedant, coronam in capite et tonsuram in capillis congruentem patentibus auribus more
clericorum, vestes et habitum clericalem continue deferentes, et alia faciant et observent que
in veris clericis requiruntur. Artes mecanicas seu mercaciones non exerceant, officia et
stipendia secularia non recipiant, sed ab hiis et aliis quibus clericalis deformetur honestas
prorsus abstineant. Quicumque vero predictis vel eorum alicui contraire vel facere

deprehensus fuerit vel inventus, eum nec habebimus pro clerico nec etiam defendemus.

(2) (Sull'ordinazione dei chierici)

Ad hec quia “qui non intrat per hostium in ovile sed aliunde conscendit aut fur aut
latro est”11, evangelica scriptura testante, “volentes oves nostras cognoscere et ut cognoscant
nos”12, nostra presenti constitucione sanccimus ne aliquis qui sub nostra iurisdicione ascribi
militie clericali seu alios quoscumque ordines ecclesiasticos recipere desiderat vel tenetur, ab
alio quam a nobis vel de nostra speciali licentia, ita quod licentia viccarii nostri in hac parte
non valeat nobis in diocesi nostra existentibus, predictam primam tonsuram vel ordines
recipere audeat vel attemptet; monentes publice et sollempniter semel, secundo et tercio

peremptorio omnes abbates et prelatos nostre iurisdicioni subiectos ac eis districte sub
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excommunicationis pena, quam ex nunc quam ex tunc, tam in ordinatorem quam ordinatum,
in hiis scriptis proferimus eosque incurrere volumus ipso facto, districte precipimus et
mandamus, ut de cetero nemini primam clericalem tonsuram vel ordinem ecclesiasticum
conferre presumant, nisi in casibus a iure concessis, absque nostra, ut prediximus, licentia
speciali. Quicumque vero fuerit aliter ordinatus non habebitur pro ordinato nec ordinationem

huiusmodi acceptamusa.

(3) (Contro i simoniaci)

Quam sit detestabile, quam orrendum nephandum vicium symonie ex sacrarum
scripturarum documentis evidenter ostenditurl3, et ideo volentes libenter hanc pestem
mortiferam quantum possumus prohibere, hoc perpetuo edicto statuimus ac etiam tamb sub
excommunicationis pena quam maledicionis eterne districtius inhibemus ne aliqua
ecclesiastica secularisve persona audeat vel attemptet pro aliqua ecclesia vel quocumque
beneficio ecclesiastico pro se seu aliis, antequam sit ipsius pacificam possessionem adepus,
obtinendo, seu quacumque re alia spirituali pro se [...]¢ iniustitiad aut pro iniustitia pro aliis
consequenda, pecuniam aliquam vel rem aliam dare vel promittere¢ seu apud quemcumque
deponere quoquomodo. Quod si forte quis, maligno ductus spiritu, contra huiusmodi
no[stram]| constitucionem facere vel attemptare presumserit, preter maledicionem
omnipotentis Dei, tam dantem et promittentem quam recipientem, tam deponentem quam
depositarium, ex nunc quam ex tunc, in hiis scriptis excommunicacionis vinculo innodamus et
eum tamdiu volumus excommunicaciones sententie subiacere donec suum nobis confiteatur
reatum et beneficio ac omnibus sic obtentis expresse renunciet et duplum eius quod dederit,
promiserit seu deposuerit, restituat et persolvat illi ecclesie in qua et cuius ignominiam hoc
fiebat seu alias in usus pauperum prout nobis iustum videbitur convertendum et demum

absolucionis beneficium meruerit obtinere.

(4) (Sui religiosi che non possono possedere beni)

[tem excommunicamus personas religiosas proprietarias seu proprium habentes, nisi

restituerint infra mensem in manibus sui prelati.

(5) (Sui limiti della giurisdizione del clero curato riguardo i sacramenti)

Ne ab illis videatur pecandi causa, invitatio, materia et exemplum procedere a quibus
peccatorum est venia postulanda, idcirco providemus, statuimus et irrefragabiliter diffinimus

quod nullus presbyterorum, capellanorum vel clericorum Padue sit ausus egredi vel exire

*da ut de cetero nemini a acceptamus aggiunto al margine sinistro.

® tam aggiunto in sopralinea.

¢ lacuna di circa quattro lettere per inchiostro scolorito.

4 da pro a iniustitia aggiunto in sopralinea.

¢ vel promittere aggiunto in sopralinea.
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parochiam propriam et aliam ingredi ad audiendum confessiones, dandam eucarestiam,
conferendum baptisma vel aliquod aliud [ecclesia]sticum sacramentum aut sponsam alterius
parrochie in suam ecclesiam recipere absque iuxt[...]f [il]ius vel illorum verbo et licentia
sacerdotis vel sacerdotum cuius quocumque est ver[bum] et licen[tia impetranda]. Qui vero
contra predicta vel aliquid predictorm venire vel facere presumpserit [..] ipso facto
excommunicationis vinculo innodatus [...]Jratusg fuerit, ob hoc restituat et pro pena decem
[sol]dos parvorum, distribuendos prout nobis placuerit [ordina]re, persolvat antequam a

dicta excomminicatione absolvatur.

(6) (Sulla partecipazione dei chierici ai funerali)

(80v) Item statuimus quod nullus presbyterorum predictorum, capellanorum et
clericorum sit ausus quovis modo ad alienam ecclesiam, monasterium vel cenobium aut alium
locum secularem vel religiosum ire vel accedere ad funus alicuius vel ad aliquod officium
funeris sive nocturnas exequias vel vigilias, nisi fuerit vocatus a presbytero vel rectore illius
ecclesie vel parrochie, loci vel monasterii seu pro voluntate heredum defuncti specialiter
invitatus. Qui vero contrafecerit, excommunicatus ut supra, ab illa excommunicacione non
possit absolvi nisi prestet restitucionem lucri et pro pena solverit decem soldos parvorum,
prout nobis videbitur convertendum. Qui vero aliter invitaverit ad exequias, quam superius
est expressum, penam predictam venientis presbyteri vel clerici non invitati ipso facto
incurrat. Si vero sacerdos vel clericus forensis fuerit similiter ad predicta, nec veniat nec
accedat nisi fuerit invitatus ut superius est premissum; et si contrafecerit nullus
presbyterorum, capellanorum seu clericorum Padue ulterius eum recipiat in ecclesia sua
modo aliquo vel ingenio ad aliquod officium celebrandum. Si quis vero, postquam hoc sibi
innotuerit, contrafecerit, sit excommunicatus ut supra donec dictus clericus vel sacerdos
forensis solverit dictam penam vel ipse huius precepti transgressor pro eo. Invitatorum vero
canonicorum seu capituli maioris ecclesie paduane familiares, sicut nunc ipsi canonici, non

subiacent dictis penis.

(7) (Sulla frequenazione delle taverne da parte dei chierici)

Providimus etiam ordinamus quod nullus clericorum vel sacerdotum, monachorum
vel conversorum propter potum vel ludum seu causam aliam inhonestam intret tabernam
quamcumque aut ob causas predictas more aliorum obvenientium vel accedentium in porticu
seu locu alio se recipiat circa eam. Qui vero contrafecerit, in viginti soldos parvorum pro
qualibet vice condempnatus sit ipso facto. Et quilibet clericus vel sacerdos teneatur

quemcumque viderit vel alias scierit clericum vel sacerdotem transgressorem istius precepti

Yacuna a causa di un foro di circa tre centimetri.
¢ lacuna per sbiadimento delllinchiostro per circa dieci lettere.
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accusare infra terciam diem, cui cum iuramento credatur. Medietash vero banni sit accusantis
et alia medietas distribuatur prout nobis videbitur ordinandum, aliqui minime remittenda.
Condempnatus vero infra decem dierum spatium, ab accusacionis tempore numerandum,
dictam condepnacionem persolvat et si solvere pretermiserit excommunicatus (ut[]supra,
nullatenus absolvatur nisi prius solverit cum quinque soldis penam predictam. Qui autem ut
supra accusare pretermiserit transgressorem et transgressores huiusmodi, ipso facto
excommunicatus auctoritate prefata, numquam absolvatur nisi prius culpam suam
recognoverit et penam viginti soldorum solverit et ipsum vel ipsos accusaverit quos accusare

pretermiserat.

(8) (Sulla precedenza della chiesa parrocchiale)

[tem ad honorem Dei et gloriose virginis Marie matris eius statuimus et ordinamus atque
precipimus et mandamus quod quilibet prelatorum et capellanorum civitatis sub[iec]torum ac
diocesis Paduane teneantur et debeant pulsare vel pulsari facere campanam sue ecclesie ora
complectorii post sonum campane maioris ecclesie, ad excitandum hominum corda ad
salutacionem predicte virginis gloriose; nec audeat aliquis, in diebus in quibus fit sollempne
baptisma, pulsare campanas nec officium incipere antequam campane maioris ecclesie
pulsentur. Quicumque vero ad huiusmodi mandati observacionem se reddiderit negligentem,

ab execucione officii sui ipso facto noverit se suspensum.

(9) (Sui chierici concubinari)

Preterea, quia perniciosum est eciam et orrendum quod aliquis sacerdos vel clericus
cum inquinatis manibus tactu illicito mulierum sumere et tractare debeat sacratissimum
corpus et sanguinem domini nostri lesu Christi, hac generali synodo sollempniter monemus
omnes et singulos prelatos et clericos tam religiosus quam seculares, cuiuscumque ordinis et
status existant, tam assentes quam presentes, quod nullus ab hodierna die in antea audeat vel
presumat concubinam vel focariam sive mulierem aliam quamcumque suspectam teneri in
domo vel aliter publice nec aliquatenus cohabitare eidem. Quod si ammonicionis nostre et
mandati huiusmodi aliqui se contemptores reddiderint [aut r]iebelles, officio et beneficio
noverint se suspensos et preter penam aliam in constitucionibus domini [Latini e]piscopi

ostiensis et velletrensis, apostolice sedis legati, contentam et per eum editam contra tales!4.

ﬁ segue s espunta.
" questa lacuna e le seguenti sono dovute al foro gia segnalato al recto dello stesso foglio.
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(10) (Sull’accesso ai monasteri femminili)

[...] omnes et singulos clericos supradictos ac districte sub excommunicacionis pena
mandamus quod nullus [...] vel secularium claustra monasterii monialium intrare nec

monasteria ipsa frequenta[re prjesumant absque nostra licentia speciali.

(11) (Sull’uso delle armi da parte dei chierici)

(81r)i Quia clericorum arma debent esse oraciones et lacrime et non ferrum,
statuimus et ordinamus ac inviolabiliter precipimus observari quod nullus clericorum civitatis
Padue et diocesis audeat vel presumat alicuius generis arma portare per civitatem vel per
villas etiam diocesis Paduane. Quicumque vero contrafecerit et inventus fuerit cum armis,
nomine pene solvat et solvere teneatur illa banna et pecuniarum quantitates quek in statutis

communis Padue continentur, ex nunc pro ex tunc scriptis presentibus condempnamus.

(12) (Sul gioco d’azzardo)

Quia non decet clericos, ecclesie Dei ministros, ludis vanis et turpibus, qui etiam
laycorum famam denigrant, intendere, sed libris et scripturis sacris vacare, hac synodo
generali statuimus quod nullus clericorum Padue in civitate vel villis diocesis nostre ludere
audeat in publico ad ludum aliquem cum taxillis vel alias inhonestum ubi denarii ammittantur,
sub pena soldorum viginti. Et quilibet sit accusator et teneatur accusare quoscumque viderit

sic ludentes et habeat medietatem banni.

(13) (Sulle vesti dei chierici)

Item, quia amictus corporis et incessus! hominis de illo indicant, Salomone testante??,
mandamus inviolabiler observari quod nullus sacerdotum sine cappa, tabardo vel alio

supervestimento honesto™ incedat per civitatem.

(14) (Sul culto a Maria)

Item, quia mater et advocata omnium est ab hominibus honoranda, ordinamus et de
cetero precipimus inviolabiliter observari quod omni die beate Marie officium dicatur in
qualibet ecclesia cum tribus leccionibus diebus feriatis, in quibus diebus sabati missa de

sancta Maria sollempniter celebretur, nisi festum aliud sollempne in die sabati occurrerit.

Vil foglio 81r inizia con un protocollo, depennato, di un atto poi registrato al verso dello stesso foglio.

k que aggiunto in sopralinea.

" nel testo incensus.

™ honesto aggiunto in sopralinea.
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(15) (Sulle festivita di san Francesco e san Domenico)

Item, cum beati Franciscus et Dominicus ecclesiam Dei illuminaverint gloriosis
meritis et exemplis et ideo digni sint omni reverentia et honore, districte mandamus diem

festivitatis eorum in civitate et diocesi Paduana devotissime celebrari.
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§1V3b 1339, ILDEBRANDINO CONTI

COSTITUZIONI DI ILDEBRANDINO CONTI
7 aprile 1339, Padova

Biblioteca apostolica vaticana, Vaticano latino 4882, f 5r-14v.

Gia edito in: G.D.Mansi, Sacrorum conciliorum et decretorum collectio nova ..., XXV,
Venezia 1782 [rist. anast, Graz 1961], col 1131-1144, ripreso da F.S.Dondi dall'Orologio,
Dissertazione ottava sopra listoria ecclesiastica padovana, Padova 1815, documento LXXIX, p
132-146.

In nomine Domini nostri lesu Christi et gloriose virginis Marie matris eius et omnium
sanctorum et sanctarum Dei amen. Hee sunt constitutiones reverendi patris domini
Ildebrandini permissione divina episcopi paduani.

Quia secundum varietates temporum mutationem recipiunt constitutiones humane,
congruum est ut temporum conditione mutata constitutiones etiam immutentur. Nos itaque
[ldebrandinus permissione divina episcopus paduanus, recensitis constitutionibus bone
memorie domini fratris lohannis® 16 olim episcopi paduani antecessoris nostri quas solas in
nostra paduana civitate et diocesi invenimus observari, prospeximus quod nonnulle earum
modernis temporibus erant superflue et alique declarationibus et suppletionibus indigebant,
plures vero erant utiles et salubres. Eapropter superfluas amoventes, dubias declarantes
atque supplentes et utiles approbantes de consilio venerabilium virorum dominorum Georgii
de lanua, Leonardi de Carraria et Perenzani de Carraria canonicorum ecclesie paduane in
generali synodo totius cleri paduani specialiter ad hoc congregata presentium, ac etiam
venerabilis viri domini Barufini de Cremona canonici paduani, licet in predicta synodo
personaliter non existentis, quam pro tractandis negotiis nostre cathredalis ecclesie paduane
et aliarum ecclesiarum civitatis et diocesis paduane, ipsisque auctore domino utiliter
promovendis ad hanc presentem diem duximus congregandam; constitutiones infrascriptas
renovamus, de novo constituimus et ordinamus, mandantes eas prout inferius continetur per
nostros subditos inviolabiliter observari. Precipientes quod omnes alie constitutiones
predecessorum nostrorum vel nostre, que non reperirentur scripte in libro presentium

constitutionum, pro vacuis, (5v) revocatis, cassis et irritis habeantur.

" nelllinterlinea sopra le parole fratris Iohannis é scritto Ildebrandini di mano posteriore.
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1° De reverentia ad fidem catholicam.

Admonemus omnes tam clericos quam laicos, tam mares quam feminas nostre
civitatis et dyocesis quod fidem sanctam catholicam et omnia divina statuta reverenter?,
teneant et observent et quod in omnibus et per omnia libertatem ecclesiasticam studeant

defensare.

2 De trahentibus clericos ad iudicium seculare.

Statuimus quod nullus clericus vel secularis persona trahat alium clericum sive
ecclesiasticam personam ad iudicium seculare; alioquin nisi in primo precepto facto in foro

seculari post decem dies destiterit, quod ipso facto sententiam excominicationis incurrat.

Quia per mutationem status mutare forum nonnulli layci arbitrantur, quidam eorum,
dum accusati sunt seu condempnati de criminibus per iudicem secularem, ut eorum manus
effugiant habitum religionis assumunt, ex quo graves questiones et scandala non modica
oriuntur; ideoque volentes huiusmodi questiones et scandala amovere, statuimus ut nullus
abbas vel prior, abbatissa seu priorissa alicuius monasteri dyocesis paduane aliquem
conditionis predicte subiectum iurisdictioni civitatis Padue intra iurisdictionem nostram ad
professionem recipiat, sive ad habitum regularem. Quod si contrafecerint hac generali
monitione premissa denuntiamus ipsum nullatenus defendendum. Hoc idem in hiis qui debita

contraxerunt ante status mutationem volumus observari.

3 De utentibus falsis probationibus in causis que in (6r) curia ecclesiastica ventillantura.

Statuentes prohibemus ne aliquis clericus vel laycus in curiar 17 vel foro iudiciali in
causis spiritualibus vel matrimonialibus aut etiam in aliis causis, licteris vel instrumentis,
testibus aut aliis probationibus falsis scienter utatur. Addicientes quod si aliqui contra hoc
nostrum salubre statutum venire temptaverint aut falsum instrumentum fecerint aut fieri
procuraverint, excommunicationis incurrat sententiam ipso facto. Et idem statuimus de

advocatis et subornatoribus testium.

4 De vita et honestate clericorum.

Hac generali synodo monumus solempniter semel, secundo et tertio omnes et

singulos nostre iurisdictionis subiectos tam hic presentes quam absentes qui haberi pro

© le costituzioni sono state numerate, da mano piu tarda, con numeri romani posti per lo pit non accanto al titolo ma
alle iniziali, decorate a penna, delle varie costituzioni.

P nel testo reverentur.

9 rubrica aggiunto da mano posteriore.

" al margine destro adde infra a cartis 88 “quia P.” di mano posteriore.
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clericis et gaudere intendunt privillegio clericali ut de cetero clericaliter vivant et honeste
incedant, coronam in capite et tonsuram in capillis congruentem, patentibus auribus more
clericorum, vestes et habitum clericalem continue deferentes et alia faciant et observent que
in veris clericis requiruntur. Artes seu mercationes illicitas non exerceant, offitia et stipendia
secularia non recipiant. Nullus eorum ad consilia, in quibus negotia bellica vel alia clericali
ordini indecentia tractantur, accedat. Offitia clericis incompetentia non recipiant, set ab hiis et
aliis quibus clericalis deformetur honestas prorsus abstineant. Quicumque vero predictis vel
alicui eorum contraire vel facere deprehensus fuerit vel inventus, eum nec habebimus pro

clerico nec etiam defendemus.

(6v) Item statuimus ut nullus religiosus deponat proprium sue religionis habitum
assumendo habitum seculare vel habito trasformato possit licentius et liberius nepharia
perpetrare. Volentes quod omnes tales trasgressores ipso facto sententiam excominicationis

incurrant.

Quia peccatis exigentibus incontinentie vitium clericos occupavit quod filii progeniti
manifeste testantur, idcirco iniquitates ipsorum volentes quantum possumus cooperire,
statuendo precipimus ut nullus clericus cuiuscunque status seu conditionis existat filium ex
fornicatione progenitum post se ducat nec etiam dictis sacerdotibus serviant in divinis et
altaribus, cum eisdem administret, ne ipsius incontinentie vitium ipso filio attestante omnibus
revelent. Quod si quisquam huius contitutionis nostre trasgressor extiterit, in quadraginta
soldis venetorum parvorum pro qualibet vice sententialiter condempnamus, medietatem

cuius condempnationis concedimus accusanti seu ad nostram notitiam producenti.

5 De clericis moram trahentibus extra dyocesim paduanam.

Cum aut nonnulli presbiteri et clerici in nostra dyocesi benefitia obtinent, extra
nostram iurisdictionem evagentur, ita quod nobis pro certo constare non potest ubi ipsos
requiri seu citari mandemus, omnes et singulos qui taliter se suis benefitiis absentarunt
primo, secundo et tertio perhemptorie in hac generali synodo monemus et presenti
constitutione statuimus et mandamus quatenus infra sex mensium spatium a pubblicatione
presentis constitutionis ad sua benefitia redire debeant, deservituri per se suis benefitiis
prout superius est expressum!8. Alioquin contra huiusmodi absentes procedemus prout

equitas suadebit ac utilitati ecclesiarum et eorum saluti videbimus expedire.
(7r) De residentia clericorums.

Quia benefitium ecclesiasticum propter offitium divinum confertur et fatis videtur
indignum ut clericus benefitium percipiat et ecclesie, a qua benefitium ipsum habet, non

serviat, hoc generali edicto monemus solempniter semel, secundo et tertio omnes et singulos

® De residentia clericorum di mano posteriore, forse la stessa di cui alla nota “
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clericos iurisdictioni nostre subiectos benefitium ecclesiasticum obtinentes ac sub
excomunicationis pena districte precipimus ut quilibet in ecclesiis suis, in quibus beneficiati
sunt, debeant residere ipsis ecclesiis sicut benefitii onus requirit servientes debite in divinis,
nisi cum eis super hoc dispensatum fuerit, vel a nobis de non residendo licentiam obtinuerint
specialem. Quos nichilominus non residentes volumus contribuere et servire residentibus et
precipue sacerdotibus iuxta suorum benefitiorum facultates, ne ipse ecclesie divinis obsequiis

defraudentur.

6 De rebus ecclesie non alienandis.

Statuimus quod nullus vendat, permutet, alienet quocumque alienationis titulo,
pignori seu ypoteche obliget calices, cruces, vasa argenti, libros, paramenta et quecumque
ornamenta ad ornatum altarium et ecclesiarum seu divinum cultum pertinentia in nostra
ecclesia cathredali sine licentia nostra ac archipresbiteri et capituli nostri paduani; in aliis
autem ecclesiis seu monasteriis civitatis et diocesis paduane sine nostra vel successorum
nostrorum licentia et auctoritate. Contrarium autem facientes ac res predictas vendentes,
permutantes, alienantes, pignorantes seu ypotecantes, necnon predictarum rerum emptores
ac quocunque de predictis modis receptores et super illis peccunia seu res alias mutuantes
excomunicationis sententiam, quam ex nunc in ipsos in hiis scriptis proferimus, incurrere

volumus ipso facto.

Ex frequentibus querelis quorundam laycorum didicimus quod nonnulli (7v) clerici
ac persone ecclesiastice tam benefitiati quam etiam qui non sunt benefitia ecclesiastica
assecuti nostre iurisditioni subiecti tam principaliter quam fideiussorio nomine se obligant
apud eos qui dum in iudicio confessi fuerint vel convicti ut suis illudant creditoribus se bonis
cedere profitentur, allegantes quod inanis est actio quam inopia debitoris excludit; nos igitur,
ipsorum fraudi et malitie volentes salubriter obviare, statuimus ut nullus clericus cuiuscunque
status vel conditionis existat nec persona ecclesiastica de cetero se obliget apud quemquam,
ultra quam facultatum suarum se vires extendant; quod si fecerint et in iudicio convicti vel
confessi supradictam exceptionem ausi fuerint allegare in ea perseverando, eo ipso a
perceptione fructuum benefitiorum suorum presentis constitutionis vigore decernimus
manere suspensos et ipsos fructus creditorum utilitatibus volumus applicari. Qui si durante
huiusmodi suspensione aliquid de fructibus ipsis attingerint quocunque quesito colore vel in
ipsa suspensione perseveraverit per sex menses animo indurato, eo ipso excommunicationis
sententiam incurrant et nichilominus procedemus ad privationem benefitiorum ipsorum si in
ipsa sententiam excomunicationis perseveraverint, prout equitas suadebit. Predicta autem

locum habere volumus non tantum in contrahendis debitis set etiam in contractis.
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7 De inventario de bonis ecclesiarum conficiendo.

Ut bona ecclesiarum conserventur illesa, hac synodali constitutione duximus
statuendum ut quicumque prelatus aut rector alicuius ecclesie ad rectoriam seu dignitatem de
cetero assumetur, sub pena (8r) decem librarum parvorum postquam possessionem fuerit
adeptus corporalem, infra spatium unius mensis bonorum omnium mobilium monasterii,
abbatie seu prioratus vel ecclesie ad cuius regimen assumetur inventarium confici faciat per
publicum instrumentum ut per hoc appareat utrum bona eius administrationi commissa
minuantur seu etiam augeantur, et infra ipsum mensem ipsius inventarii copiam nobis debeat

presentare.

8 De monasteriis monialium non intrandis.

Statuimus quod nullus religiosus, nullus clericus, nullus laycus cuiuscunque status,
ordinis vel conditionis existat, personis et casibus infrascriptis exceptis, audeat intrare
aliquod monasterium monialium civitatis seu dyocesis paduane nec in chorum ecclesiarum
que sunt in monasteriis supradictis neque in claustra vel alias clausuras prefatorum
monasteriorum. Statuimus etiam atque precipimus abbatissis, priorissis et singulis
monialibus prefatorum monasteriorum quod predictos intrare prohibitos ad ipsa monasteria
et loca predicta non recipiant nec admictant ipsisque non loquantur nisi in casibus
infrascriptis. Contrarium autem facientes excomunicationis sententiam, quam ex nunc in
omnes predictos religiosos, clericos, laycos, abbatissas, priorissas et moniales in hiis scriptis
ferimus, incurrere volumus ipso facto. Medicis autem pro curis faciendis, artificibus pro
operibus exercendis, advocatis pro consiliis prebendis in causis monasteriorum, notariis pro
instrumentis conficiendis et testibus tunc opportunis, visitatoribus sive generalibus (8v) sive
spetialibus aliisque sacerdotibus ad hoc spetialiter deputatis seu deputandis tam pro divinis
offitiis celebrandis quam pro confessionibus audiendis quam pro sacramentis ecclesiasticis
ministrandis, cum casus et necessitas exegerit, intrandi ad loca predicta licentiam impartimur,
ita tamen quod soli cum aliqua moniali, casu confessionis excepto, nullatenus conversentur. Et
cum audiunt confessiones monialium non infirmarum, audiant eas ad aliquam fenestram
ferrata pariete intermedio existente. Et cum audiunt confessiones infirmarum, audiant eas in
tali loco quod due saltem moniales ad hec per abbatissam deputande videre et non audire
valeant utriusque personam. Predicti etiam visitatores, nisi magna necessitas exigat,
clausuram interiorem monasteriorum non intrent, set cum uno adminus honesto sotio in loco

non suspecto moniales examinent et suum offitium exerceant.

Inhibemus etiam sub pena excomunicationis quod mulieres alias cuiuscunque
conditionis, illis exceptis quarum honesto et familiari obsequio utuntur pro necessitatibus

monasteriorum et monialium predictarum, infra clausuram prefatorum monasteriorum non
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admictant.

Concedimus etiam quod in solempnitatibus sanctorum, sub quorum nomine ecclesie
prefatorum monasteriorum sunt dedicate, et in ipsarum ecclesiarum consecrationibus
religiosi, clerici et layci ac mulieres possint intrare ecclesias supradictas et prima dumtaxat
claustra predictorum monasteriorum; et tunc abbatisse et moniales in loco decenti se teneant
ita quod ipsarum honestas illesa servetur. Concedimus etiam quod si abbatisse seu moniales
supradicte pro aliqua honesta causa et spetialiter utilitate monasteriorum contingente
aliquibus religiosis, clericis seu laycist loqui voluerint, dummodo predicti eundi ad predicta
monasteria (9r) a nobis licentiam obtinuerint seu nostro vicario in absentia nostra, possint eis
loqui, et honesta ac utilia negotia tractare cum eis. Et si abbatissa loqui voluerit, adhibeat
secum duas adminus honestas et antiquas moniales que audiant ea que loquentur. Si vero
monialis loqui voluerit, hoc faciat de licentia abbatisse que, si licentiam loquendi concesserit,
teneatur ei dare duas sotias honestas et antiquas que similiter audire possint ea que loqui
voluerint; huiusmodi autem locutio semper fiat per abbatissas et moniales ad fenestras

ferratas et aliquo pariete intermedio.

9 Qualiter confessiones per presbiteros audiri debeant.

Sancimus quod sacerdotes regulares et seculares in ecclesiis audientes confessiones
mulierum non audiant eas in angulis ecclesiarum nec in locis occultis, set in tali parte quod
utriusque persone videri possint comuniter ab hiis qui fuerint in ecclesiis presentes. Et
confessiones mulierum non infirmarum alibi quam in ecclesiis non audiant. Qui vero accedunt
ad audiendas confessiones mulierum infirmarum audiant eas in tali loco quod sotius
sacerdotis et alie persone in domo mulieris existentes videant sacerdotis et mulieris
confitentis personam, et ita remote existant quod confitentis verba audire non possint.

Contrarium autem facientes viginti librarum pene volumus subiacere.

10 De celebratione missarum.

Ne sacratissima offitii misse devotio, in qua fidei christiane fundamentum consistit, ex
cotidiana pluralitate apud christicolas minuatur, in hac generali synodo statuimus et
inviolabiliter observari precipimus ne aliquis presbiter in civitate vel dyocesi nostra bis in die
missarum solempnia celebrare presumat, exceptis casibus a iure permissis. Qui vero (9v)
contrafecerit quadraginta soldos parvorum persolvat, cuius pene medietatis sit illius qui eum

studuerit accusare.

* nel testo laicys
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11 De custodia eucharistie et qualiter ad infirmum deportetur.

Statuimus preterea, ne propter incuriam sacerdotum divina indignatio gravius
exardescat, ut a sacerdotibus eucharistia in loco singulari, mundo et clave signato prope altare
seu iuxta semper honorifice collocata devote ac fideliter conservetur ne ad illam temeraria
manus possit extendi. Hoc idem dicimus et mandamus de custodia adhibenda de chrismate et
oleo cathecuminorum et etiam infirmorum. Adicientes ut, cum sacra hostia ad infirmum
portatur, sacerdos indutus superpellitio seu cotta honorifice ferat et manifeste superposito
velamine mundo, et campanula et lumine precedente, cum sit candor lucis eterne, ut ex hoc
apud omnes fides et devotio augeatur. Prohibentes omnino ac sub pena excomunicationis
mandantes ne quis ipsum sacrum corpus ad infirmum occulte seu absconse deferat, sic ut a
quibusdam audivimus impudenter fieri, portando ipsum sub cappa vel indumento alio. Si vero
in reditu ab infirmo in vase corpus Christi non fuerit, lumen extinguatur et campanula non
pulsetur ne ydolatrare aliqui videantur. Precipimus etiam quod sacerdos deferens ad infirmos
corpus Christi numquam solus incedat set semper secum aliquem socium clericum, et si

clericum habere non possit socium laycum secum ducat.

12 De ministrantibus sacramenta extra suas parochias.

Ne ab illis videatur peccandi causa, invitatio, materia et exemplum procedere, a
quibus peccatorum est venia postulanda providimus, statuimus et irrefragabiliter diffinimus
quod nullus presbiterorum, capellanorum vel clericorum (10r) Padue sit ausus egredi vel
exire parochiam propriam et aliam ingredi ad audiendum confessiones, dandam eucharistiam,
conferendum batisma vel aliquod aliud ecclesiasticum sacramentum, aut sponsam alterius
parochie in sua ecclesia recipere absque iusta causa, et illius vel illorum verbo et licentia
sacerdotis vel sacerdotum cuius quorumque est verbum et licentia impetranda. Qui vero
contra predicta vel aliquod predictorum venire vel facere presumpserit, quidquid obventionis
ob hoc perceperit proprio sacerdoti resignet et loco pene viginti soldos parvorum

distribuendos prout nobis placuerit in usu parvorum qualibet vice persolvat.

13 De euntibus ad funera absque invitatione.

Statuimus quod nullus presbiterorum, capellanorum et clericorum sit ausus quovis
modo ad alienam ecclesiam, monasterium vel cenobium aut alium locum secularem vel
religiosum ire vel accedere ad funus alicuius vel ad aliud officium funeris sive nocturnas
exequias vel vigilias, nisi fuerit vocatus a presbitero vel rectore illius ecclesie vel parochie, loci
vel monasterii, seu pro voluntate heredum defuncti specialiter invitatus. Qui vero
contrafecerit, pro pena quinque soldos parvorum prout nobis videbitur in usus pauperum

convertendos solvere teneatur.
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14 De celebratione festi beati Danielis martiris.

Festum beati Danielis martiris nostri patroni singulis annis in nostra paduana ecclesia
futuris celebrari temporibus in perpetuum debitis devotione ac reverentia cupientes,
monemus omnes et singulos archipresbiteros et parochiales presbiteros nostre iurisdictioni
subiectos, ac districte in virtute sancte obedientie sub excomunicationis pena mandamus
quatenus festum predicti (10v) martiris gloriosi, quod celebratur tertia die dominica mensis
maii, in suis kalendariis debeant annotare, ac ipsa die festi cum populo sibi commisso sicut
devote poterunt, legitimo impedimento cessante, venerandum corpus supradicti patroni
nostri visitare procurent, nec expectent de cetero ad predictam solempnitatem per alios

invitari.

15 De puerorum baptismo non differendo.

Quia pungunt nos acriter aculeo doloris interius quedam verba que de quibusdam
parvulis absque salutifero baptismatis sacramento ob parentum ac capellanorum suorum
negligentiam culpabilem decedentibus gratia divine visionis privatis audivimus, nos tanto
periculo animarum et dampno inestimabili providere Deo propitio totis desideriis cupientes,
hac generali synodo monemus solempniter semel, secundo et tertio omnes et singulos
presbiteros et parochianos nostre civitatis et diocesis tam presentes quam absentes, quibus
cura imminet animarum, et eis sub pena ecomunicationis quanto districtius possumus
precipimus et mandamus quatenus parochianos et populum sibi commissum utriusque sexus
in ecclesiis suis seu alibi, ubi et quando maior convenerit populi multitudo, ex parte et
auctoritate nostra moneant solempniter et sub pena excomunicationis districte precipiant ut
quilibet ex ipsis filios suos intra octo dies, postquam nati fuerint, ad ecclesiam deferri et per
parochiales sacerdotes suos bapticari faciant et procurent. Volumus insuper et mandamus
quod presens monitio et mandatum quolibet mense semel in qualibet ecclesia tamquam sacra
lectio repetatur. Sacerdotum vero negligentiam, si per eos steterit quominus dicto termino
parvuli bapticentur, et' qui predictas monitiones (11r) facere ac huiusmodi constitutionem

nostram singulis mensibus publicare distulerint, gravissime puniemus.

16 Quod mulieres non teneant pueros in lecto infra biennium.

Nulle quoque mulieres lactantes parvulos infra biennium existentes sub pena
excomunicationis in eodem lecto secum detinere presumant, ne ipsos opprimant et perimant
dormientes fiantque autrices funerum quas nutrices esse convenit filiorum. Mandantes quod

sacerdotes parochiales in festivitatibus Nativitatis et Resurectionis dominice ac Penteconstes

" eos sottinteso
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et Asumptionis domine nostre hoc statutum populo anuntiare infra missarum solempnia

teneantur, sub pena soldorum centum quam incurrant si hoc neglexerint adimplere.

17 De symoniacis et aliis iniuste detinentibus ecclesiastica beneficia.

Quia symoniaca pravitas inter omnia crimina detestabilior iudicatur adeo quod eius
respectu cetera quasi pro nichilo reputantur, ipsam a nostris subditis vigilanti studio
intendimus amovere. Ideoque presenti sanctione duximus statuendum ut quivis clericus tam
subditus quam prelatus, cuiuscunque status seu conditionis existat, qui contra Deum et
iustitiam et bonum conscientie beneficium seu dignitatem vel rectoriam tenet vel in futurum
tenebit, quod vel que per se vel per alium acquisitum fuerit per symoniacam pravitatem, sine
mora illud vel illam in nostris manibus libere resignet penitus et dimictat, et ad restitutionem
omnium fructuum et proventuum quos quilibet talis receperit ipsi ecclesie, in cuius

preiudicium recepit, integre restituere teneatur.

18 Contra occupatores beneficiorum ecclesiasticorum.

(11v) Statuimus quod nullus clericus seu religiosus dignitatem, personatum, officium
seu beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura occupare seu se in illis intrudere quovis
quesito colore presumat; et si quis contrafecerit, ipso facto sententiam excomunicationis
incurrat nisi occupata dimiserit et perceptos fructus restituerit, absolutionis beneficium

nullatenus percepturus.

19 De conspiratoribus.

Cum grave sit conspirationem facere contra quemquam et multa mala ex
conspirationibus oriantur, volentes super hoc malitiis hominum obviare, statuimus quod
nullus clericus vel regularis persona de cetero facere hoc attemptet; et si quis contrafecerit,

canonice ultioni subiaceat et pene quam duxerimus pro qualitate criminis imponendam.

20 De usurariis.

Ad hec de usurariis quantum possumus libenter providere volentes, statuimus et
mandamus districte sub excomunicationis pena, quam in contrafacientem quemlibet ex nunc
prout ex tunc proferimus in hiis scriptis, et ipso facto contrario incurrere volumus
transgressores, quod nullus postquam prestita fuerit securitas de restituendis usuris extortis
et appellationis benefitio renuntiatum fuerit in eadem super aliqua sententia seu

interlocutoria vel mandato lata vel facto pro usuris restituendis appellare audeat vel
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presumat; nullusque advocatorum seu procuratorum in causa talis appelationis patrocinari
vel agere, procurare seu consilium impendere quoquo modo audeat vel presumat. Nos enim
quoslibet advocatos et procuratores officio in nostra curia usque (12r) ad annum a die
transgressionis presentis nostre constitutionis suspendimus et sine omni spe restitutionis

suspensos esse volumus ipso facto.

Utriusque Testamenti pagina usurarum reprobata vorago ita quorundam animos ceca
cupiditate fuscavit ut que eis iure prohibente interdicta noscuntur quesitis diversis fraudibus
perpetrare conentur. Nonnulli siquidem fenebrem pecuniam exercentes alienam pecuniam vel
suam mutuant nomine alieno, aut suam per alios faciunt mutuari ut sic usurarii minime
censeantur. Hos autem omnes et quemlibet ipsorum ad restitutionem in solidum et
principaliter volumus obligari et in electione sit actorum quem eorum maluerit in iudicio
convenire, ita quod per conventionem unius non excludatur quin possit reliquum convenire,
si a primo quod petierit non potuerit obtinere'. Instrumenta quoque facta in filiis, nepotibus
aut uxoribus usurariorum manifestorum seu per ipsos sub nomine depositi vel mutui vel sub
alia quacunque forma verborum presumptione violenta, contractus usurarios esse censemus
et in fraudem usurarum esse confectos. Statuentes quod tam in vita quam post mortem
ipsorum usurariorum cum agetur de usuris huiusmodi repetendis cognoscatur ac si in

personis ipsorum usurariorum contractus essent huiusmodi celebrati.

Quia plures usurarii eorum ex usuris quas extorquent ut plurimum non instrumenta
conficiunt set codices rationum, propter quod contingit quod apud illos qui usuras solverunt
nulla remanent documenta quibus probare possint usuras extortas, et sic ipsi remanent in
gravi dampno et heredes in periculo animarum, cum sepe dictarum rationum seu librorum
copia denegatur, nos volentes tam indempnitati (12v) eorum qui recipere debent quam saluti
decedentium et ipsorum heredum salubriter providere, presenti synodali constitutione
duximus statuendum ut quamquam supradicti usurarii modo expresso mandent satisfieri de
usuris, nichilominus ante assignationem librorum dictarum rationum omni fraude remota
parochialis sacerdos talibus deneget ecclesiastica sacramenta, quod si secus fecerit,
sententiam excomunicationis incurrat. Et si ante assignationem dictorum librorum
decesserint, non admictantur ad ecclesiasticam sepulcturam nec eis prosit quod dicant libros
ipsarum rationum se non habere, etiam si protestentur velle firmare proprio sacramento cum
non sit verisimile; et si eos non habent, dolo desierint possidere nisi forte, habito respectu ad
personas petentium et quantitates petendas secundum arbitrium iudicantis, securitatem

prestent de restituendis usuris, credendo petentium simplici iuramento.

Usurariorum manifestorum saluti volentes latius providere, monemus omnes
notarios et eis sub excomunicationis pena mandamus, quam eorum quemlibet si secus

fecerint incurrere volumus ipso facto, quatenus nullus eorum securitatem recipiat in civitate

Vsi ... obtinere aggiunto al margine destro dalla stessa mano
Tesi di dottorato di Silvio Ceccon, discussa presso 1’Universita degli Studi di Udine 196

Il corpus documentario padovano
(1290 - 1488)

ab aliquo usurario manifesto sine nostra seu nostri vicarii licentia speciali, nisi forte tanta
necessitas instaret quod ad nos vel ad nostrum vicarium absque mortisW periculo recursus
convenienter non posset haberi. Semper autem recipiatur securitas secundum formam nostre
curie consuetam et constitutiones domini patriarche super hoc promulgatas!?, quam sub pena
predicta in libro nostre curie per manum publicam ipsorum notariorum expensis heredum
infra decem dies post mortem testatoris volumus registrari, ut quilibet ipsius copiam possit
habere absque dispendio ex(13r)pensarum. Et quia in forma securitatis cavetur expresse ut
coram nobis aut nostro vicario fiant quietationes usurarum et restitutio earundem ut omnis
fraus et dolus cesset qui consuevit exerceri in talibus, sicut rerum experientia manifesta docet
idcirco instrumenta restitutionum usurarum huiusmodi alibi facta quam in securitate cavetur,
quia suspitione non carent, decernimus non valere. Notariis autem existentibus in dyocesi
propter locorum distantiam indulgemus ut possint securitates huiusmodi recipere absque
nostra seu vicarii nostri speciali licentia, presente tamen proprio confessore. Volumus
nichilominus ut infra quindecim dierum spatium post mortem testatoris, sub pena predicta,

securitates antedictas in libris curie nostre registrare debeant prout superius est expressum.

21 De sortilegis et eorum pena.

Precipimus et statuimus sub pena excomunicationis quod nullus ad sortilegos seu

sortilegas pro sortibus exercendis audeat habere recursum.

[tem inibemus atque precipimus quod nullus sacramento eukaristie, crismate, oleo
sancto seu aqua benedicta abutatur, presertim pro malefitiis exercendis. Nullus insuper
demones audeat invocare nec ad invocantes habere recursum pro invocatione huiusmodi
exercenda. Nullus insuper ossibus mortuorum seu aliqua parte humani corporis seu hominis
mortui vel viventis uti audeat ad malefitia facienda. Si quis autem contrarium fecerit, ipso
facto sententiam excomunicationis incurrat; et si sacerdos vel alii clerici seu layci predicta

ministraverint adversus predictos, similiter excomunicationis sententiam ipso facto incurrant.

22 De clericis luxoribus.

(13v) Hac synodo generali statuimus quod nullus clericorum Padue in civitate vel
villis dyocesis nostre ludere audeant ad ludum aliquem cum taxillis vel alias inhonestum, ubi
denarii amictantur, sub pena soldorum viginti et quilibet sit accusator et teneatur accusare

quoscunque viderit sic ludentes et habeat medietatem banni.

¥ Nel testo more
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23 De pena clericorum portantium arma.

Quia clericorum arma debent esse orationes et lacrime et non ferrum, statuimus et
ordinamus ac precipimus inviolabiliter observari quod nullus clericorum in civitatis Padue et
dyocesis audeat vel presumat alicuius generis arma portare per civitatem vel villas dyocesis
paduane. Quicunque vero contrafecerit et inventus fuerit cum armis, persolvat et persolvere
teneatur illa banna et pecunie quantitates que contra laycos in statutis comunis Padue
continentur, ad quas eos ex nunc prout ex tunc scriptis presentibus condempnamus. Verum
quia supradicti clerici pretestu inimicitiarum capitalium seu propter viarum discrimina, que
allegant, predictas penas effugiunt, declaramus et pronuntiamus quod ad predicta probanda
nullatenus admictantur nisi ante inventionem armorum de supradictis inimicitiis fides facta
fuerit coram nobis vel vicario nostro, et notorium sit ipsos per suspecta loca debere transire

et inventi fuerint tamquam viatores in itinere constituti.

24 Contra concubinarios manifestos.

Contra concubinarios manifestos non intendimus ad presens aliquid novum statuere,
set constitutionem bone memorie domini Latini condam legati sedis apostolice in partibus
istis, in qua dicitur quod omnes concubinarii manifesti ipso facto suis benefitiis sint privati,

proponimus executioni debite demandare.

(14r) 25 De sacrilegis.

Ecomunicamus et anathematicamus in hiis scriptis ex parte Dei omnipotentis et
nostra omnes effractores, violatores, incendiarios ecclesiarum et occupatores violentos
bonorum immobilium ecclesiasticorum, necnon eos qui violenter occupant vel furto
subtrahunt calices, cruces, libros, ornamenta seu paramenta quecunque ad ecclesias et

maxime ad ornatum altaris pertinentia.

26 De pena impedientium collationes ecclesiarum factas per episcopum.

Quorundam clericorum et personarum secularium abusum qui ad ea, que sibi a iure
noverint interdicta, ausu temerario manus extendunt, refrenare cohertione debita cupientes,
hac synodali constitutione sanctimus monentes pro primo, secundo et tertio perhemptorio ut
in ecclesiis que ad nostram ordinationem seu provisionem immediate pertinere noscuntur
nullus postquam aliqua ipsarum vacare contigerit nostram provisionem seu ordinationem per
se vel per alium quoquo modo impedire presumat, quominus nostra provisio seu ordinatio
debitum consequatur effectum. Alioquin quemlibet impedientem nostram provisionem seu

ordinationem cuiuscunque status, ordinis vel dignitatis existat, nisi infra quindecim dierum
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spatium destiterit a premissis, excomunicationis sententiam incurrere volumus ipso facto.

27 Quod quilibet prelatus habeat has constitutiones.

Mandamus et precipimus omnibus abbatibus, prioribus, archipresbiteris, prepositis
ac omnibus prelatis ecclesias collegiatas habentibus quatenus predictas constitutiones
integraliter sub pena quadraginta soldorum parvorum usque ad quatuor menses in suis

ecclesiis scriptas habeant et easdem studeant eorum subditis publicare.

(14v) Actum Padue in nostra cathedrali ecclesia in generali synodo totius cleri civitatis et
dyocesis paduane ibidem congregata anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo nono,
indictione septima, die mercurii septimo mensis aprilis, presentibus venerabilibus viris
dominis leorgio de lanua, Leonardo de Carraria et Perencano de Carraria canonicis predicte
nostre cathredalis ecclesie paduane ac providis et discretis viris dominis presbitero
Bartholoto rectore ecclesie Sancti Clementis de Padua primicerio capellanorum civitatis
Padue, presbitero Paduano, presbitero Oliverio et presbitero lacobo de Limignano
mansionariis predicte nostre ecclesie paduane, Bartholomeo de Vallemontonis
archipresbitero de Montesilice, Bonaventura de Pulveraria archipresbitero de Tribano,
presbitero Andrea plebano Sancte Eufomie de Burgoricho, presbitero Paulo et presbitero
Guillelmo rectoribus ecclesie de titulo plebium et ecclesiarum dyocesis paduane, presbitero
Bartholomeo Sancti Nicolay, presbitero Thomaxino Sancti Martini, presbitero Iohanne Sancti
Thome, presbitero Luchesio Sancti Petri et presbitero Anthonio Sancti Thomaxii, ecclesiarum
civitatis Padue rectoribus ac dominis Matheo Laurentio condam domini Iacobi de Padua,
Martino condam Octonis de Marostica iuris peritis, magistro Iacobo condam Corradi de
Barbarano, Prediparte notario condam Gerardini, Bartholomeo notario condam Iacobi
Porcelle, Bencivenne notario dicto Cenne condam Petri, Viviano notario filio Liacarii et
Oliverio notario condam Octonelli de Sermedula, omnibus officialibus episcopalis curie

paduane, testibus et aliis pluribus.

Ego Ubertus filius Bartholomei Porcelle notarii, imperiali auctoritate notarius publicus,
civis Padue et officialis episcopalis curie paduane, publicationi suprascriptarum
constitutionum in prefata synodo una cum prefatis testibus presens fui ipsasque de mandato
eiusdem domini episcopi paduani scripsi et in hanc publicam formam redegi meoque solito

signo et nomine roboravi rogatus in fide et testimonium omnium premissorum.
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§IV3c 1360, PILEO DA PRATA

COSTITUZIONI DI PILEO DA PRATA
1360 marzo 8, Padova

Archivio della curia vescovile di Padova, Sinodi 1, cartella [1] : “Frammento del sinodo

del 1360-Pileo da Prata” (fascicolo di 8 fogli, paginazione moderna).

Gia edito in: F.S.Dondi dall'Orologio, Sinodo inedito di Pilleo cardinal Prata vescovo di
Padova e notizie della di lui vita, Padova 1795, p 124-177; F.S.Dondi dall’Orologio,
Dissertazione ottava sopra l'istoria ecclesiastica padovana, Padova 1815, documento CXIII, p
207-229.

Il fascicolo, acefalo probabilmente di un bifoglio, doveva riportare nel primo foglio
attualmente mancante una premessa alle costituzioni sinodali ed un numero imprecisato di
costituzioni (circa quattro). Lo stato di conservazione non e buono, I'inchiostro é per lo piu
sbiadito e il fascicolo e stato recentemente restaurato anche con il supporto di carta incollata.
Il testo non presenta rubriche numerate, che sono state aggiunte in questa edizione per
comodita, e per le quali 'amanuense aveva comunque lasciato lo spazio necessario. La sintassi
in alcuni casi risulta faticosa e al limite della correttezza. Alcune particolarita ortografiche
possono far supporre che il testo non sia stato copiato direttamente dall’amanuense ma che

sia stato dettato a piu copisti.

(1) (Sulla clausura dei monasteri femminili)

(p-1) [...]et cum audiverint confessiones monialium non infirmarum, audiant eas ad
aliquam fenestram pariete in medio existente, et cum audiunt confessiones infirmarum
audiant eas in tali loco quod due saltem moniales ad hoc per abbatissam deputate videant et
non audire valeant utrasque personas. Predicti etiam visitatores ubi expedire viderint seu
extiment, clausuram interiorem monasteriorum intrent et cum uno ad minus honesto socio in
loco non suspeto moniales examinent ut suum officium debeant exercere, exceptis
monasteriis que subsunt immediate dominis archipresbitero et capitulo paduano, sive aliis
quibuscumque prelatis nostre civitatis et diocesis paduane. Inhibemus et sub pena
excommunicationis quod mulieres aliquas seculares cuiuscumque condicionis* existant, illis
exceptis dumtaxat quorum honesto et familiari pro necessitate monasterii et monialium

utuntur obsequio, infra clausuram predictorum monasteriorum non admitant.

* nel testo constitutionis
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(2) (Ancora sulla clausura delle monache)

Mandamus etiam quod in solempnitatibus sanctorum, sub quorum nomine ecclesie
predictorum monasteriorum sunt dedicate, et in aliis solempnitatibus in dictis monasteriis
solitis celebrari et in ipsarum ecclesiarum consecrationibus religiosi, clerici et laici ac
mulieres possint intrare ecclesias supradictas, et primo dumtaxat claustrum supradictorum
monasteriorum et tunc abbatissa et moniales in loco decenti se trahant, ita quod aspectus
ipsarum intra(n[tibus non sit manifestum et ita ut ipsarum honestas illesa servetur.
Mandamus etiam quod si abbatissa seu moniales supradicte pro aliqua honesta causa et
specialiter utilitatem monasterii contingente aliquibus religiosis, ecclesiasticis seu laicis loqui
voluerint, dummodo predicti eundi ad dicta monasteria a nobis licentiam obtinuerint seu a
vicario nostro, posint eis loqui et honesta et utilia negocia tractare cum eis. Si abbatissa loqui
voluerit adhibeat secum duas sed unam ad minus honestas et antiquas moniales, que audient
ea que loquntur. Si vero monialis loqui voluerit, hoc faciat de licencia abbatisse, que si
licenciam loquendi concesserit, teneatur et debeat ei dare duas sed unam ad minus honestas
socias et antiquas seu ipsamet per se ipsam asistat ut ipsa vel alie similiter audire possint que
loquntur. Huiusmodi autem locutio semper fiat per abbatissas et moniales ad fenestras feratas

et aliquo pariete intermedio.

(3) (Sulla confessione delle donne)

Mandamus quod sacerdotes regulares et seculares in ecclesiis audientes confessiones
mulierum non audiant eas in angulis ecclesiarum nec in locis ocultis, sed in tali parte ecclesie
quod utriusque persone possint videri comuniter ab hiis qui fuerint in ecclesiis presentes.
Confessiones mulierum non infirmarum alibi quam in ecclesiis non audiantur, nisi per aliquas
mulieres honestas ad domum earum fuerint advocati pro audiendis earum confessionibus et
audiendi ad predictas domos a nobis seu vicario nostro obtinuerint licenciam specialem qui
vero ad audiendas confessiones mulierum infirmarum in earum domibus accedant et audiant
eas in tali loco quod socius sacerdotis, si quem habet, et alique persone in domo mulieris
existentes videant sacerdotis et mulieris confitentis personam, et ita remote existant quod
confitentis verba audire non possint. Contrarium vero facientes librarum decem parvorum

pene volumus subiacere.

(4) (Sulla decima e il quartese in confessione)

Mandamus quod sacerdotes, religiosi et alii cuiuscunque status vel conditionis
existant cum confessiones audierint inducant quoquo modo possunt confitentes ut de suis

possessionibus decimas et quartisium solvant illis quibus de iure vel consuetudine debent
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solvere antedicta secundum tenorem constitutionis edite super hiis in patriarcali et

provinciali concilio, alioquin [...]Y precepti si negleti vel negligencie filii non teneant.

(5) (Sui diritti di confessione e predicazione)

(Cum[] parochie ecclesiarum propter hoc fuerint limitate ut terminis suis quilibet
contentus existat, statuimus ut quilibet sacerdos nostre iurisdicioni subiectus (p.2) religiosus
seu secularis, exceptis religiosis mendicanibus in casibus a iure expressis et forma iuridica
concessis, parochiam alterius parochi? ad confessionem recipiant vel pro penitentiis dandis
aut aliis sacris intret parochiam alterius ad sanum aliquem seu egrum, nisi de nostra licencia
aut vicarii nostri hec fecerit vel per sacerdotem eiusdem parochie expresse fuerit invitatus,
vel predicta de voluntate eius fecerit et conscensu, non obstante si vocatus fuerit vel vocatum
se dixerit ab amiciis vel consanguineis infirmis vel quibuscumque aliis personis sine nostra
vel predicti vicarii nostri licencia et consensu. Hec idem statuimus de predicationibus
faciendis. Qui vero huius constitutionis transgressor extiterit, pro qualibet vice penam
librarum quinque parvorum incurat et quiquid oblationis ad hoc perceperit proprio sacerdoti

restituat et assignet infra triduum sub pena dupli.

(6) (Sul dovere di visitare gli infermi e di amministrare loro i sacramenti)

[tem monemus quod soliciti sint sacerdotes visitare infirmos sibi subditos
quocumque et maxime cum fuerint requisiti, absque dilationis mora, ac eisdem infirmis
penitenciam et alia ecclesiastica sacramenta, cum decens et opus fuerit, administrare. Si vero
per ipsorum sacerdotum incuriam sive negligenciam aliquis infirmus sine penitencia? seu
aliis sacris ecclesiasticis mortuus fuerit, ipsum sacerdotem propterb® penam in iure statutam
contra tales, ute eius temeritas et negligentia acerrime puniatur, penam librarum viginti

quinque parvorum incurrere volumus ipso facto.

(7) (Sull’abito dei sacerdoti di Padova durante le confessioni di avvento e quaresimali)

[tem monemus omnes sacerdotes parochiales civitatis Padue et suburbiorum curam
animarum habentes quod tempore adventus quadragesimali confessiones parochianorum
suorum in decenti et honesto habitu audiant, videlicet in capa vel cota. Alioquin omnes
contrarium facientes ad nostrum arbitrium puniemus, prout locus et persona presbiteri

dictam indecenciam aggravabit.

Y circa tre parole illeggibili per sbiadimento delllinchiostro

? nel testo parochie

* nel testo penitenciam

® el testo preter

 nel testo et

Tesi di dottorato di Silvio Ceccon, discussa presso 1’Universita degli Studi di Udine 202

Il corpus documentario padovano
(1290 - 1488)

(8) (Sui doveri dei medici che curano persone in pericolo di morte)

Cum infirmitas corporum nonnunquam ex langore proveniat animarum, dicente
Domino languido quem sanaverat: “Vade et amplius noli peccare”?? ne deterius tibi aliquid
contingat prius igitur est anima purganda sordibus peccatorum quam a medicina subsidium
procedat, ut anima purgata vitiis et sanata virtutibus sui perfetio corporis sit et vita, monemus
omnes et singulos medicos illisque districte sub excomunicacionis pena mandamus ut cum ad
curandum infirmos contingat curari deinceps, de quibus maxime mortis periculum timeatur,
ad eos ultra quam duabus vicibus acedere non presumat nisi eis primo constiterit quod

infirmi huiusmodi ad se vocaverint sacerdotes.

(9) (Sul dovere dei sacerdoti di non binare)

Ne sanctissima officii misse devotio, de qua fidei christiane fundamentum constitit, ex
cotidiana pluralitate apud christiculas inmitaturdd, in hac generali sinodo statuimus et
inviolabiliter observari precipimus ne aliquis presbiter in civitate vel diocesi nostra bis in die
missarum solempnia celebrare presumat, exceptis casibus a iure expressis. Qui vero
contrafecerit, soldos XL parvorum persolvat, cuius pene medietas sit illius qui eum curaverit

daccusare.

(10) (Sui sacerdoti in cura d’anime che non possono affidare ad altri la cura)

[tem statuimus et districte precipimus in predicta civitate et diocesi constitutis ut in
ecclesiis suis aliquem capellanum ponere ad curam animarum suarum nullo modo presumant
absque nostra licencia speciali. Qui vero contrafecerit eo ipso penam decem librarum incurat,
quas si infra mensem a die commissionis numerandas solvere neglexerit, nostro arbitrio
puniemus; eum quoque, qui sic temere recipere et exercere presumpserité¢ curam predictam,
nisi infra octo dies receperit et veniam promeruerit, in decem librarum pene sententialiter

condempnamus.

(11) (Sui prelati provenienti da altre diocesi)

Item districte precipimus omnibus supradictis prelatis et rectoribus ecclesiarum
quod non debeant recipere alterius episcopi sacerdotem in suis ecclesiis nisi prius cum litteris
testimonialibus et dimisoriis sui episcopi se presentaverit coram nostra presencia, vel alio